
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

Parágrafo Único. O Termo de Responsabilidade a que se refere o caput será 
valido por 30 dias a contar da data de emissão da nota fi scal, para veículos 
com capacidade de carga abaixo a 1.1 tonelada (1.100 kg)
Artigo 6º – Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por atualização, publicada no DOE Nº 34.308, de 12/08/2020)
PORTARIA Nº 2322/2020 – CCEP/DG/DETRAN, DE 10/09/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BRASIL COMÉRCIO DE 
PLACAS AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ nº 36.771.450/0001-25, junto a esta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa BRASIL COMÉRCIO DE PLACAS 
AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ nº: 36.771.450/0001-25, Nome Fantasia 
BRASIL PLACAS, situada no Conjunto Cidade Nova – WE 45, nº 441 - 
Bairro: Coqueiro, CEP: 67133-280, no município de ANANINDEUA/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação 
Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário 
ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de setembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 589406
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 2720/2020-DAF/CGP, DE 09/10/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 315/2020 GOF-
TC-DETRAN, datado de 06/10/2020, protocolo sob o n° 2020/796618,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198722/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 09/11 a 08/12/2020, referentes ao exercício 07.07.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 589369
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2019/462343
Convite nº 03/2020-FISP

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de REPARO COM 
REFORÇO ESTRUTURAL DO DECK DA PISCINA DO CENTRO DE FORMAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO MAJ HENRIQUE RUBIM.
A Comissão Permanente de Licitações designada pela PORTARIA nº 02/2020-
Fisp/Segup para apreciar a manifestação técnica do engenheiro civil que 
avaliou as propostas fi nanceiras e que forneceu seu posicionamento por 
escrito, do que se faz juntada aos Autos e é parte integrante da decisão da 
Comissão consubstanciada nesta Ata, manifestando-se o referido técnico 
no seguinte sentido: CONSIDERAR REGULARES e CONFORME O EDITAL as 
propostas fi nanceiras das empresas participantes. Assim sendo e com base 
na avaliação técnica e sua conclusão acima, a Comissão, à unanimidade 
DECIDE considerar CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: Em PRIMEIRO lugar, a empresa ALFA E OMEGA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 154.994,10 (cento 
e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais e dez 
centavos); Em SEGUNDO lugar, a empresa AMAZONTECH ENGENHARIA 
e TECNOLOGIA, com o valor de R$ 178.372,60 (cento e setenta e oito 
mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos); Em TERCEIRO 
lugar, a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, que apresentou 
o valor de R$ 179.692,83 (cento e setenta e nove mil, seiscentos e noventa 
e dois reais e oitenta e três centavos); Em QUARTO lugar, a empresa A3 
ENGENHARIA LTDA - EPP, com o valor de R$ 183.227,28 (cento e oitenta e 

três mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos); Em QUINTO 
lugar, a empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP, que apresentou o 
valor de R$ 185.257,31 (cento e oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e trinta e um centavos).  Consoante a decisão acima expendida 
pela Comissão, fi ca declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa 
abaixo identifi cada, classifi cada em primeiro lugar após análise técnica das 
propostas a empresa:ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, 
com o valor de R$ 154.994,10 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos 
e noventa e quatro reais e dez centavos), menor preço ofertado dentre as 
licitantes classifi cadas, pelo que, cientes todos os licitantes desta decisão 
através da publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará- DOE/Pa possam, 
querendo, oferecer no prazo de lei, recurso administrativo desta decisão. 
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados.
Belém, 09 de outubro de 2020.
A Comissão

Protocolo: 589351
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020/186649

Convite nº 06/2020-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através da Comis-
são Permanente de Licitação, comunica aos licitantes participantes do Con-
vite nº 06/2020-FISP, cujo objeto são serviços de ELABORAÇÃO DE PROJE-
TOS COMPLEMENTARES PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DAS DELEGACIAS 
DE COTIJUBA, OURILÂNDIA DO NORTE, CURIONÓPOLIS E SOURE/PA, que 
a mesma terá seu prosseguimento na data de 16/10/2020 às 09h30 na 
sala de licitação do FISP/SEGUP à rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, 
Batista Campos.

Protocolo: 588983
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 939/2020-CGP/SEAP                                        
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos servi-
dores DINAELSA DOS SANTOS PEREIRA, ELTON SERRÃO DOS SANTOS, 
THIAGO SOUSA DE VASCONCELOS e RODOLFO ANSELMO D OLIVEIRA 
FERREIRA, acerca dos fatos narrados nos Memo. nº 288/2020-CTMAbt, 
de 29/07/2020 e nº 340/2020-CTMAbt, de 11/08/2020. Os servidores in-
fringiram, em tese, o art. 177, VI, art. 178, V c/c art. 190, I, XVI, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado – membro; e 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – mem-
bro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 589204
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 903/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de outubro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 5720189211, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação 
Técnica nº 02.2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária- SEAP e a Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração- SEPLAD, o qual tem por objeto a prestação do serviço de 
cadastro de visitantes na unidade de atendimento à população “Estação 
Cidadania”, localizada no município de Marabá-PA, para atender as famílias 
de presos custodiados no polo carcerário de Marabá (CRAMA, CRF Marabá, 
CRRM e CTMM).


